
________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

1

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.07.2024 № 725-п с. Сухобузимское

О внесении изменений в постановление администрации Сухобузимского района от 10.10.2022 № 964-п «О силах и
средствах Сухобузимского муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Красноярского края
от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», постановлением Правительства Красноярского края от 13.03.2014 № 78-п
«О силах и средствах территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края», постановлением Совета администрации Красноярского
края от 15.04.2004 № 92-п «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края», руководствуясь ст. 42 Устава Сухобузимского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Сухобузимского района от 10.10.2022 № 964-п «О силах и
средствах Сухобузимского муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края» следующие изменения:

1.1. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы

Сухобузимского района.».
2. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования

Глава района А.В. Алпацкий

ВЕСТИ
СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

Распространяется
бесплатно

´30



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

2

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.07.2024 № 729-п с. Сухобузимское

О внесении изменений в постановление администрации Сухобузимского района от 29.04.2022 № 403-п «О
подготовке населения муниципального образования Сухобузимский район в области гражданской обороны и защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным
законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об
утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», постановлением
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан РФ,
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», руководствуясь статьей 42 Устава Сухобузимского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Сухобузимского района от 29.04.2022 № 403-п «О подготовке
населения муниципального образования Сухобузимский район в области гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» следующие изменения:

1.1. Пункт 8 постановления изложить в следующей редакции:
«8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы

Сухобузимского района.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы

Сухобузимского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава района А.В. Алпацкий

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2024 № 736-п               с. Сухобузимское

О создании комиссии по проверке земель сельскохозяйственного назначения в Сухобузимском районе

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 42
Устава Сухобузимского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по проверке земель сельскохозяйственного назначения в Сухобузимском районе.
2. Утвердить состав комиссии по проверке земель сельскохозяйственного назначения в Сухобузимском

районе согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава района                 А.В. Алпацкий
Приложение

к постановлению
администрации Сухобузимского района

05.07.2024 № 736-п

Состав
комиссии по проверке земель сельскохозяйственного назначения в Сухобузимском районе

Гончаров Павел Викторович – заместитель главы Сухобузимского района по строительству и сельскому
хозяйству, начальник отдела по сельскому хозяйству администрации Сухобузимского района, председатель
комиссии;

Кушталова Ирина Валерьевна – главный специалист ГО, ЧС, ПБ, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Вебер Александр Александрович – главный специалист КУМИ Сухобузимского района;



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

3

Сизых Любовь Викторовна - специалист 1 категории по муниципальному контролю, охране труда и экологии;
Главы сельских советов, на территории которых будет проводится проверка.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.07.2024 № 743-п               с. Сухобузимское

О внесении изменений в постановление администрации Сухобузимского района от 07.10.2019 № 881-п «Об
утверждении требований к определению нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов
Сухобузимского района, в том числе подведомственных им муниципальных казенных учреждений»

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 № 476 «Об утверждении общих требований к
порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и
обеспечению их исполнения», Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.10.2014 г. № 1084 «О
порядке определения нормативных затрат на обеспечение функций федеральных государственных органов,
органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации, определенных в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимых учреждений науки, образования,
культуры и здравоохранения, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные
учреждения, а также государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», государственной корпорации по
космической деятельности «Роскосмос» и подведомственных им организаций», руководствуясь Уставом
Сухобузимского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Сухобузимского района от 07.10.2019 № 881-п «Об утверждении
требований к определению нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов Сухобузимского
района, в том числе подведомственных им муниципальных казенных учреждений» (далее – Постановление)
следующие изменения:

1.1. В Приложении «Методика определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных
органов Сухобузимского района, в том числе подведомственных им муниципальных казенных учреждений» (далее –
Методика) к Правилам определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов
Сухобузимского района, в том числе подведомственных им казенных учреждений (Приложение к Постановлению):

1) пункт 30 (1) изложить в следующей редакции:
«30 (1) Затраты на оплату услуг по предоставлению рабочей станции с базовым программным

обеспечением (Зрсбпо) определяются по формуле:

где:
Qi рсбпо - количество рабочих станций по i-й должности, не превышающее предельное количество рабочих

станций по i-й должности в соответствии с нормативами федеральных государственных органов;
Pi рсбпо - цена услуги по предоставлению 1 рабочей станции в месяц по i-й должности в соответствии с

нормативами федеральных государственных органов;
Ni рсбпо - планируемое количество месяцев пользования услугой по предоставлению i-й рабочей станции.»;
2) слова «Группа затрат на содержание имущества» изложить в следующей редакции, не отнесенные к

затратам на содержание имущества в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии» заменить
словами «Группа затрат на содержание имущества, не отнесенные к затратам на содержание имущества в рамках
затрат на информационно-коммуникационные технологии».

1.2. В приложении № 1 к Методике:
1) слова «Не более 30 000 руб. включительно» заменить словами «Не более 10 000 руб. включительно»;
2) слова «Не более 10 000 руб. включительно» заменить словами «Не более 7 000 руб. включительно».
1.3. В приложении № 2 к методике:
1) слова «Не более 1,5 млн. руб. включительно» заменить словами «Не более 1,7 млн. руб. включительно»;
2) слова «Не более 600 000,00 руб. включительно» заменить словами «Не более 1,4 млн. руб.

включительно».
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы района по

финансово-экономическим вопросам – руководителя финансового управления администрации Сухобузимского
района Сошину Т.А.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в
периодическом печатном издании Сухобузимского района «Вести Сухобузимского района».

Глава района    А.В. Алпацкий

n

рсбпо i рсбпо i рсбпо i рсбпо
i 1

З Q Р N ,
=

= ´ ´å



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

4

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.07.2024 № 744-п               с. Сухобузимское

О внесении изменений в постановление администрации Сухобузимского района от 16.10.2019 № 946-п «Об
утверждении требований к закупаемым администрацией Сухобузимского района и подведомственными ей
казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен
товаров, работ, услуг)»

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением
Правительства Российской Федерации от 02.09.2015 № 926 «Об утверждении Общих правил определения
требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен
товаров, работ, услуг)», постановлением администрации Сухобузимского района от 07.10.2019 № 882-п «Об
утверждении Правил определения требований к закупаемым муниципальными органами Сухобузимского района и
подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том
числе предельных цен товаров, работ, услуг)», руководствуясь Уставом Сухобузимского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Сухобузимского района от 16.10.2019 № 946-п «Об утверждении
требований к закупаемым администрацией Сухобузимского района и подведомственными ей казенными и
бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ,
услуг)» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. Приложение № 1 «Требования к закупаемым администрацией Сухобузимского района и
подведомственными ей казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том
числе предельных цен товаров, работ, услуг)» к Постановлению изложить в редакции согласно приложению к
настоящему постановлению.

1.2. В Приложении № 2 «Наименования заказчиков, в отношении которых устанавливаются требования к
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)» к Постановлению
пункты 4, 7 признать утратившими силу.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы района по
финансово-экономическим вопросам – руководителя финансового управления администрации Сухобузимского
района Сошину Т.А.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в
периодическом печатном издании Сухобузимского района «Вести Сухобузимского района».

Глава района   А.В. Алпацкий



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

5

Приложение к постановлению
администрации Сухобузимского района

от 09.07.2024 № 744-п

Приложение к
Постановлению администрации

Сухобузимского района
от  16.10.2019 г. № 946-п

Требования к закупаемым администрацией Сухобузимского района и подведомственными ей казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в
том числе предельных цен товаров, работ, услуг)

№
п/п

Код по
ОКПД2

Наименование отдельного
вида товаров, работ, услуг

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены)
отдельных видов товаров, работ, услуг.

Наименование
характеристики

Единица измерения Значение характеристики

код
по

ОКЕ
И

Наименование
Должности
категории

«руководители»

Должности категории
«заместители

руководителей»

Должности категории
«специалисты»

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. 26.20.11

.
Компьютеры портативные

массой не более 10 кг, такие
как ноутбуки, планшетные
компьютеры, карманные
компьютеры, в том числе
совмещающие функции

мобильного телефонного
аппарата, электронные

записные книжки и
аналогичная компьютерная

техника.

размер экрана 039 дюйм Не менее 15,6
дюйма Не менее 15,6 дюйма Не менее 15,6 дюйма

вес 166 кг

тип процессора Intel Core i3/i5/i7
или эквивалент

Intel Core i3/i5/i7 или
эквивалент Intel Core i3/i5/ или эквивалент

частота
процессора 293 Ггц Не менее 1,5

Ггц Не менее 1,5 Ггц Не менее 1,5 Ггц

размер
оперативной

памяти
2553 Гб Не менее 8 Гб Не менее 8 Гб Не менее 8 Гб

объем накопителя 2553 Гб Не менее 256
Гб Не менее 256 Гб Не менее 256 Гб



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

6

наличие модулей
Wi-Fi, Bluetooth,

поддержки
Допускается Допускается Допускается

тип
видеоадаптера Встроенный Встроенный Встроенный

время работы на
батарее 356 час Не менее 3

часов Не менее 3 часов Не менее 3 часов

операционная
система

Без
предустановлен

ной ОС

Без предустановленной
ОС Без предустановленной ОС

предельная цена* 383 рубль 80 000,00 60 000,00 60 000,00

2. 26.20.15
.

Машины вычислительные
электронные цифровые,
прочие, содержащие или не
содержащие в одном корпусе
одно или два из следующих
устройств для
автоматической обработки
данных: запоминающие
устройства, устройства
ввода, устройства вывода
(компьютеры персональные
настольные, рабочие станции
вывода)

Тип
(моноблок/систем

ный блок и
монитор)

Моноблок или
системный блок

и монитор

Моноблок или системный
блок и монитор

Моноблок или системный блок
и монитор

размер
экрана/монитора 039 дюйм Не менее 21

дюйма Не менее 21 дюйма Не менее 21 дюйма

разрешение
матрицы

Не менее
1920*1080 Не менее 1920*1081 Не менее 1920*1082

тип процессора Intel Core i3/i5
или эквивалент

Intel Core i3/i5 или
эквивалент Intel Core i3/i5 или эквивалент

частота
процессора 293 Ггц Не менее 1,5

ГГЦ Не менее 1,5 ГГЦ Не менее 1,5 ГГЦ

количество ядер
процессора 796 штука Не менее 2-х Не менее 2-х Не менее 2-х

размер
оперативной

памяти
2553 Гб Не менее 8 Гб Не менее 8 Гб Не менее 8 Гб



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

7

объем накопителя 2553 Гб Не менее 256
Гб Не менее 256 Гб Не менее 256 Гб

Тип
видеоадаптера

Дискретный/вст
роенный Дискретный/встроенный Дискретный/встроенный

операционная
система

Без
предустановлен

ной ОС

Без предустановленной
ОС Без предустановленной ОС

предельная цена* 383 рубль 100 000,00 100 000,00 80 000,00
3. 26.20.16

.
Принтеры максимальный

размер оригинала А4 А4/А3 А4/А3

сетевая печать Наличие (при
необходимости)

Наличие (при
необходимости) Наличие (при необходимости)

максимальная
скорость печати

формата А3

Не менее 14
стр./мин Не менее 14 стр./мин Не менее 14 стр./мин

максимальная
скорость печати

формата А4

Не менее 18
стр./мин Не менее 18 стр./мин Не менее 18 стр./мин

максимальное
разрешение

печати

Не менее
600*600 dpi Не менее 600*600 dpi Не менее 600*600 dpi

время выхода
первого отпечатка 354 секунда Не более 8 сек Не более 8 сек Не более 8 сек

количество
страниц в месяц 796 штука Не менее 35000 Не менее 35001 Не менее 35002

предельная цена* 383 рубль 30000,00

30000,00
130000,00 (Для

работников,
обрабатывающих

текстовые и табличные
документы больших

объемов, требующие

25000,00
130000,00 (Для работников,

обрабатывающих текстовые и
табличные документы больших
объемов, требующие высокой

скорости печати, а также
текстовые и табличные



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

8

высокой скорости печати,
а также текстовые и

табличные документы
формата А3)

документы формата А3)

4. 26.20.18
.

Устройства периферийные с
двумя или более функциями:
печать данных, копирование,
сканирование, прием и
передача факсимильных
сообщений

Тип устройства МФУ МФУ МФУ

Максимальный
размер оригинала А4 А4/А4 А4/А5

Метод печати
(струйный/лазерн

ый – для
принтера/многофу

нкционального
устройства)

Лазерная/струй
ная

цветная/монохр
омная (в

зависимости от
назначения)

Лазерная/струйная
цветная/монохромная (в

зависимости от
назначения)

Лазерная/струйная
цветная/монохромная (в

зависимости от назначения)

Максимальная
скорость печати

формата А4
355 минута Не менее 18

экз/мин Не менее 18 экз/мин Не менее 18 экз/мин

Максимальная
скорость

копирования
формата А4 (для

МФУ)

355 минута Не менее 25
копий/мин Не менее 25 копий/мин Не менее 25 копий/мин

Максимальная
скорость печати

формата А3
355 минута Не менее 12

экз/мин Не менее 12 экз/мин Не менее 12 экз/мин

Максимальная
скорость

копирования
формата А3 (для

МФУ)

355 минута Не менее 12
копий/мин Не менее 12 копий/мин Не менее 12 копий/мин



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

9

Максимальный
объем печати 796 штука

Не менее 5000
страниц в

месяц

Не менее 5000 страниц в
месяц Не менее 5000 страниц в месяц

Время вывода
первой копии в ч/б

режиме
354 секунда Не более 10,5

сек. Не более 10,5 сек. Не более 10,5 сек.

Время вывода
первой копии в

цветном режиме
(для цветного
принтера или

МФУ)

354 секунда Не более 17,0
сек. Не более 17,0 сек. Не более 17,0 сек.

Сетевая печать
Наличие (в

зависимости от
потребности)

Наличие (в зависимости
от потребности)

Наличие (в зависимости от
потребности)

Разрешение
печати

Не менее
600*600 dpi Не менее 600*600 dpi Не менее 600*600 dpi

Скорость
сканирования А4

(для МФУ)

Не менее 9
стр./мин Не менее 9 стр./мин Не менее 9 стр./мин

Предельная цена* 383 рубль 50000,00

50000,00 (130000,00 (Для
работников,

обрабатывающих
текстовые и табличные

документы больших
объемов, требующие

высокой скорости печати,
а также текстовые и

табличные документы
формата А3))

45000,00 (130000,00 (Для
работников, обрабатывающих

текстовые и табличные
документы больших объемов,
требующие высокой скорости
печати, а также текстовые и

табличные документы формата
А3))

5. 26.20.17
.

Мониторы, подключаемые к
компьютеру Диагональ экрана 039 Дюйм Не менее 23 Не менее 23 Не менее 23



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

10

Максимальное
разрешение Не менее 2 Не менее 2 Не менее 2

Яркость Не менее 250
кд/кв.м Не менее 250 кд/кв.м Не менее 250 кд/кв.м

Время отклика 353 мс Не более 10 мс Не более 10 мс Не более 10 мс

Предельная цена* 383 рубль 26000 24000 24000
6. 26.30.22 Аппараты телефонные для

сотовых сетей связи или для
прочих беспроводных сетей

Тип устройства
(телефон/смартф

он),
поддерживаемые

стандарты,
операционная

система, время
работы, метод

управления
(сенсорный/кнопо
чный), количество
SIM-карт, наличие

модулей и
интерфейсов (Wi-
Fi, Bluetooth, USB,

GPS),

предельная цена* 383 рубль 10 000 7 000,00

7. 29.10.21 Средства транспортные с
двигателем с искровым
зажиганием, с рабочим
объемом цилиндров не более
1500 куб. см, новые

Мощность
двигателя, 251 Лошадиная

сила Не более 200 не более 150

предельная цена* 383 рубль 1700000,00 1400000,00



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

11

8. 29.10.22 Средства транспортные с
двигателем с искровым
зажиганием, с рабочим
объемом цилиндров более
1500 куб. см, новые

Мощность
двигателя, 251 Лошадиная

сила Не более 200 не более 150

предельная цена* 383 рубль 1700000,00 1400000,00

 9. 29.10.23 Средства транспортные с
поршневым двигателем
внутреннего сгорания с
воспламенением от сжатия
(дизелем или полудизелем),
новые

Мощность
двигателя, 251 Лошадиная

сила Не более 200 не более 150

предельная цена* 383 рубль 1500000,00 1400000,00

 10. 29.10.24 Средства автотранспортные
для перевозки людей прочие Мощность

двигателя, 251 Лошадиная
сила

предельная цена* 383 рубль
 11. 36.11.11 Мебель для сидения с

металлическим каркасом

Материал
(металл),

обивочные
материалы

Предельное
значение –

натуральная
кожа;

возможные
значения:

мебельный
(искусственный)

мех,
искусственная

замша
(микрофибра),

ткань, нетканые
материалы

Предельное значение –
натуральная кожа;

возможные значения:
мебельный

(искусственный) мех,
искусственная замша
(микрофибра), ткань,
нетканые материалы

Предельное значение – ткань;
возможные значения: нетканые

материалы

 12. 36.11.12 Мебель для сидения с
деревянным каркасом

Материал (вид
древесины)

Предельное
значение –

массив
древесины

«ценных» пород
(твердолистных
и тропических);

возможное

Предельное значение –
массив древесины

«ценных» пород
(твердолистных и

тропических); возможное
значение – древесина

хвойных и
мягколиственных пород:

Возможное значение –
древесина хвойных и

мягколиственных пород:
береза, лиственница, сосна,

ель



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

12

значение –
древесина
хвойных и

мягколиственны
х пород:
береза,

лиственница,
сосна, ель

береза, лиственница,
сосна, ель.

Обивочные
материалы

Предельное
значение – кожа

натуральная;
возможное
значение –

искусственная
кожа,

возможные
значения:

мебельный
(искусственный)

мех,
искусственная

замша
(микрофибра),

ткань, нетканые
материалы

Предельное значение –
кожа натуральная;

возможное значение –
искусственная кожа,

возможные значения:
мебельный

(искусственный) мех,
искусственная замша
(микрофибра), ткань,
нетканые материалы

Предельное значение – ткань;
возможные значения: нетканые

материалы

 13. 36.12.11 Мебель металлическая для
офисов, административных
помещений, учебных
заведений, учреждений
культуры и т.п.

Материал
(металл)

 14. 36.12.12 Мебель деревянная для
офисов, административных
помещений, учебных
заведений, учреждений
культуры и т.п.

Материал (вид
древесины)

Предельное
значение –

массив
древесины

«ценных» пород
(твердолистных
и тропических);

возможное
значение –
древесина
хвойных и

мягколиственны

Предельное значение –
массив древесины

«ценных» пород
(твердолистных и

тропических); возможное
значение – древесина

хвойных и
мягколиственных пород:

береза, лиственница,
сосна, ель

Возможное значение –
древесина хвойных и

мягколиственных пород



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

13

х пород:
береза,

лиственница,
сосна, ель

 15.
61.10.30 Услуги по передаче данных

по проводным
телекоммуникационным
сетям.
Пояснения по требуемым
услугам: оказание услуг связи
по передаче данных

скорость канала
передачи данных 2545 мегабит в

секунду не менее 5 не менее 5 не менее 5

 16. 61.20.1 Услуги сотовой связи Возможность
бесплатного

круглосуточного
вызова

экстренных
оперативных

служб

да да да

Абонентский
номер из плана
нумерации сети

оператора
сотовой связи

да да да

Автоматическое
определение

номера
да, нет да, нет да, нет

Голосовая почта да, нет да, нет да, нет

Доступ к сети
сотовой связи
исполнителя
(оператора)

да да да



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

14

Доступ к сетям
связи общего
пользования,
другим сетям
сотовой связи

различного
стандарта

да да да

Доступ к системе
информационно-

справочного
обслуживания

да да да

Местные
телефонные

соединения по
сети сотовой

связи оператора с
использованием

пользовательског
о (оконечного)

оборудования для
передачи
голосовой

информации,
коротких

текстовых
сообщений,
сообщений в

формате данных и
роуминга

да да да

Мобильный
интернет да, нет да, нет да, нет

Ограничения
вызовов да, нет да, нет да, нет

Ожидание вызова да, нет да, нет да, нет

Переадресация да, нет да, нет да, нет



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

15

 17. 61.20.11 Услуги подвижной связи
общего пользования -
обеспечение доступа и
поддержка пользователя.
Пояснения по требуемым
услугам: оказание услуг
подвижной радиотелефонной
связи

тарификация
услуги голосовой
связи, доступа в
информационно-
телекоммуникаци

онную сеть
Интернет

(лимитная/безлим
итная)

объем доступной
услуги голосовой

связи (минут),
доступа в

информационно-
телекоммуникаци

онную сеть
Интернет (Гб)
доступ услуги

голосовой связи
(домашний

регион,
территория
Российской

Федерации, за
пределами
Российской
Федерации -

роуминг), доступ в
информационно-
телекоммуникаци

онную сеть
Интернет (Гб)

(да/нет)



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

16

18. 61.90.10 Услуги
телекоммуникационные
прочие.
Пояснения по требуемым
услугам: оказание услуг по
предоставлению
высокоскоростного доступа в
информационно-
телекоммуникационную сеть
Интернет

максимальная
скорость

соединения в
информационно-
телекоммуникаци

онной сети
Интернет

2545 мегабит в
секунду не менее 5 не менее 5 не менее 5

* Может пересматриваться в связи с изменением потребительских цен на товары (работы, услуги).



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

17

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.07.2024 № 745-п              с. Сухобузимское

О подготовке проекта внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования
сельсоветов входящих в состав Сухобузимского района

В соответствии со статьей 29.2, 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь Уставом Сухобузимского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Подготовить проект внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования
Сухобузимского района, утвержденные решением Сухобузимского районного Совета депутатов от 22.12.2015 №
3-5/13 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования Сухобузимского района».

2. Отделу архитектуры и градостроительства администрации Сухобузимского района обеспечить
подготовку проекта.

3. Утвердить порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта внесения изменений в местные
нормативы градостроительного проектирования Сухобузимского района согласно приложению № 1 к настоящему
постановлению.

4. Утвердить порядок направления предложений заинтересованных лиц по подготовке проекта внесения
изменений в местные нормативы градостроительного проектирования Сухобузимского района согласно
приложению № 2 к настоящему постановлению.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы
района.

6. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вести Сухобузимского района», разместить на
официальном портале Сухобузимского района.

7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава района А.В. Алпацкий
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Сухобузимского района

от 09.07.2024 № 745-п

ПОРЯДОК И СРОКИ
проведения работ по подготовке проекта внесения изменений в местные нормативы градостроительного

проектирования сельсоветов входящих в состав Сухобузимского района
№

п/п
Вид работ Срок проведения работ

1 Опубликование постановления о принятии решения
о подготовке проектавнесения изменений в местные
нормативы градостроительного проектирования
«Вести Сухобузимского района», размещение на
официальном портале Сухобузимского районав
информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»(далее – проект внесения изменений в
МНГП)

в течение 10 (десяти) дней с даты принятия
решения

2 Разработка и опубликование проекта МНГП в течение 30 (тридцати дней) с даты принятия
решения о подготовке проекта внесения
изменений в МНГП

3 Принятие от заинтересованных лиц предложений,
замечаний в письменной форме по проекту МНГП

в течение 30 (тридцати дней) со дня
опубликования проекта МНГП

4 Доработка проекта МНГП с учетом поступивших
предложений заинтересованных лиц

не позднее, чем по истечении 30 (тридцати дней)
со дня окончания срока, указанного в п. 3
настоящего приложения № 1

5 Направление Проекта МНГП районному Совету
депутатов Сухобузимского района для принятия
решения

в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня
доработки проекта

6 Принятие решения об утверждении внесенных
изменений в МНГП

подлежит рассмотрению на заседании
указанного органа не позднее дня проведения



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

18

заседания, следующего за ближайшим
заседанием

7 Опубликование решения об утверждении или
решения об отклонении проекта МНГП и о
направлении его на доработку на официальном
портале Сухобузимского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»

в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия
такого решения

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Сухобузимского района
от 09.07.2024 № 745-п

Порядок
направления предложений заинтересованных лиц по подготовке проекта МНГП Сухобузимского района

1. С момента опубликования проектов внесения изменений в местные нормативы градостроительного
проектирования Сухобузимского района (далее –МНГП) в газете «Вести Сухобузимского района» и на
официальном портале Сухобузимского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
заинтересованные лица вправе направлять предложения по проекту МНГП.

2. Предложения, поступившие в администрацию Сухобузимского района после 30 дней со дня
опубликования проекта МНГП, не рассматриваются.

3. Предложения могут быть направлены одним из следующих способов:
1) лично или через уполномоченного представителя в комиссию;
2) почтовым отправлением по месту нахождения комиссии;
3) в электронной форме, путем направления на адрес электронной почты секретаря комиссии.
Место нахождения комиссии:
663040, Красноярский край, Сухобузимский район, с. Сухобузимское, ул. Комсомольская, 44.
Почтовый адрес комиссии:
663040, Красноярский край, Сухобузимский район, с.Сухобузимское, ул. Комсомольская, 44
График работы:
Понедельник-пятница: с 8-00 ч. до 16-00 ч.
Обеденный перерыв: с 12-00 ч. до 13-00 ч.
Выходные дни: суббота, воскресенье
Адрес электронной почты: adm35@suhobuzimo.ru
Справочный телефон: 8(39199)22558
4. Предложения по проекту о внесении изменений в правила должны быть оформлены согласно

приложению к настоящему Порядку.
5. Предложения, внесенные с нарушением срока и формы, предусмотренных настоящим Порядком,

рассмотрению не подлежат.

Предложения по проекту внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования
Сухобузимского района

№ п/п Глава, статья,
пункт, абзац

Текст проекта
МНГП

Содержание
предложения

Текст проекта
МНГП с учетом
предложения

Обоснование
необходимости
учесть данное
предложение

1.
2.
3.

_________________________________________________________________
(Ф.И.О. (последнее – при наличии), дата рождения, адрес места жительства, номер контактного телефона,

адрес электронной почты (при наличии) – для физических лиц,
_________________________________________________________________

полное наименование организации – для юридических лиц,
_____________________________________________________________________

почтовый адрес, номер контактного телефона, адрес электронной почты (при наличии)

_____________________ ___________________ ______________________
(должность руководителя                 (подпись)               (инициалы, фамилия)

организации
(для юридического лица))



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

19

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.07.2024 № 750-п               с. Сухобузимское

О внесении изменений в постановление администрации Сухобузимского района от 26.03.2021 № 237-п «Об
утверждении Положения о муниципальной системе оповещения населения в Сухобузимском районе»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. №
28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31
июля 2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», приказом Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской
Федерации от 31 июля 2020 г. № 579/366 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-
технического обслуживания систем оповещения населения», в целях повышения эффективности оповещения и
информирования населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, руководствуясь статьей 42 Устава Сухобузимского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Сухобузимского района от 26.03.2021
№ 237-п «Об утверждении Положения о муниципальной системе оповещения населения в Сухобузимском
районе»

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему
постановлению.

1.2. Утвердить состав комиссии по оценке технического состояния технических средств оповещения
муниципальной системы оповещения населения в Сухобузимском районе согласно приложению № 2 к
настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава района                            А.В. Алпацкий
Приложение № 1
к постановлению

администрации
Сухобузимского района

                                                                                               от 10.07.2024 № 750-п

Положение
о муниципальной системе оповещения населения

в Сухобузимском районе

I. Общие положения

1.1. Положение о муниципальной системе оповещения населения (далее - Положение) в Сухобузимском
районе разработано в соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 г. № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ  «О гражданской обороне», Федеральным законом от 7
июля 2003 г. № 126-ФЗ «О связи», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 27 декабря
1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации», Указом президента Российской Федерации от 13 ноября
2012 г. № 1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения
или о возникновении чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 30
декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации

от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской
Федерации», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и
массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о
системах оповещения населения», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 579/366 «Об



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

20

утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения
населения», другими законами и иными нормативными правовыми актами Красноярского края.

1.2. Положение определяет назначение, состав, задачи и требования к системе оповещения населения
Сухобузимского района, порядок её задействования и поддержания в состоянии постоянной готовности, порядок
реализации мероприятий по её совершенствованию.

1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия:
Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до населения сигналов оповещения

и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или
вследствие этих действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по
защите.

Сигнал оповещения является командой для проведения мероприятий по гражданской обороне и защите
населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера органами управления и силами
гражданской обороны и звеньями территориальной подсистемой единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС), а также для применения населением
средств и способов защиты.

Экстренная информация о фактических и прогнозируемых опасных природных явлениях и техногенных
процессах, загрязнении окружающей среды, заболеваниях, которые могут угрожать жизни или здоровью
граждан, а также правилах поведения и способах защиты незамедлительно передается по системе оповещения
населения.

1.4. Система оповещения представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств
связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов
оповещения до органов управления, сил звеньев ТП РСЧС и населения, систем мониторинга и прогнозирования
чрезвычайных ситуаций.

1.5. Система оповещения на муниципальном уровне – муниципальная система оповещения, составной
частью которой является муниципальная автоматизированная система централизованного оповещения (далее -
МСО).

Муниципальная система оповещения создается на территории Сухобузимского района.
Границами зоны действия муниципальной системы оповещения являются административные границы

Сухобузимского района.
1.6. Сопряжение муниципальной системы оповещения Сухобузимского района с региональной системой

оповещения обеспечивается Правительством Красноярского края.
1.7. Муниципальная система оповещения населения Сухобузимского района должна соответствовать

требованиям, изложенным в приложении № 1 приказа Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 № 578/365 «Об
утверждении Положения о системах оповещения населения»

На муниципальную систему оповещения населения оформляется паспорт, рекомендуемые образцы
которого приведены в приложении № 2 приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 № 578/365 «Об утверждении
Положения о системах оповещения населения»

II. Назначение и основные задачи
муниципальной системы оповещения

2.1. Муниципальная система оповещения населения предназначена для обеспечения доведения
сигналов оповещения и экстренной информации до населения, органов управления, сил ГО и звена ТП РСЧС.

С целью максимального сокращения времени, затрачиваемого на передачу сигналов оповещения
создается муниципальная автоматизированная система централизованного оповещения.

Муниципальная автоматизированная система централизованного оповещения представляет собой
специальный комплекс технических средств и оповещения осуществляется через аппаратуру П-166М системы
оповещение установленною в единой дежурно-диспетчерской службе (далее – ЕДДС) Сухобузимского района,
через аппаратуру установленную в администрациях сельсоветов на территории района с выключением
автоматически: сирен оповещателей речевых, электросирены  С-40, С-40ЭТ; промышленных сирен С-28; сирены
оповещатели речевые, электросирены Honewell 702 Self – Conteined Electronic Siren; сирены роторные MS-390
звуковые оповещатели наружные и электромегафон, установленных в населенных пунктах Сухобузимского
района. Кроме того, при оповещении населения Сухобузимского района сельсоветами используются мобильные
средства оповещения: сирены ER-57RUS, запись USB/SD МР3; рупоры с аккумуляторами (мегафон SVS
Audiotechnik MG-25 съемный микрофон встроенный МР3 USB/SD; ручные мегафоны – сирены ЭМ-20сэпа
съемный микрофон, mp3 плеер, а также сигнальные громкоговорящие устройства на автомобилях экстренных
служб, привлекаются старосты сельских населенных пунктов путем проведения подворовых обходов.

Управление муниципальной системой оповещения осуществляется с рабочих мест должностных лиц
ЕДДС Сухобузимского района и рабочих мест глав сельсоветов Сухобузимского района.

2.2. Основной задачей муниципальной системы оповещения является обеспечение доведения сигналов
оповещения и экстренной информации до:

- руководящего состава ГО и звена ТП РСЧС района;
- сил ГО и звена ТП РСЧС района;



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

21

- дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих потенциально опасные объекты и
дежурных служб (руководителей) социально значимых объектов;

- людей, находящихся на территории района.

III. Порядок задействования систем оповещения населения

3.1. Задействование по предназначению системы оповещения населения планируется и
осуществляется в соответствии с настоящим положением, планом гражданской обороны и защиты населения
(планом гражданской обороны), планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Может быть задействована как в мирное, так и в военное время.

3.2. Решение на задействование муниципальной системы оповещения принимается главой
Сухобузимского района или должностным лицом, исполняющим его обязанности, а непосредственные работы
по задействованию средств оповещения и информирования проводятся оперативным дежурным ЕДДС
Сухобузимского района.

3.3. Оперативный дежурный ЕДДС Сухобузимского района, помощник оперативного дежурного ЕДДС
Сухобузимского района, заместитель начальника ЕДДС Сухобузимского района, получив сигналы оповещения
и (или) экстренную информацию, подтверждают получение и немедленно доводят их до главы Сухобузимского
района, органов управления и сил ГО и звена ТП РСЧС, организаций (собственников объектов, производства),
на территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации.

3.4. Передача сигналов (распоряжений) и экстренной информации может осуществляться, как в
автоматизированном, так и в ручном режимах. Приоритетный режим функционирования -
автоматизированный, который обеспечивает циркулярное, групповое или выборочное доведение информации
и сигналов с использованием специальных технических средств оповещения .

Оповещение населения осуществляется в районном центре с. Сухобузимское и сельских поселениях
путем применения электросирен, громкоговорителей и специальных машин с СГУ, старостами населенных
пунктов, посыльными.

Для оповещения населения дополнительно используется автотранспорт, оборудованный
громкоговорящими устройствами (транспорт отдела культуры администрации Сухобузимского района, при
необходимости автомобили отдела полиции МО МВД России по Сухобузимскому району, пожарной части
ПСЧ-63, пожарными частями ПЧ-341 с. Миндерла, ПЧ-342 с. Шила), переносные громкоговорящие устройства.

Передача сигналов оповещения и экстренной информации осуществляется подачей сигнала
«ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» путем включения сетей электрических сирен длительностью до 3 минут с последующей
передачей по всем средствам связи и вещания.

Сигналы оповещения и экстренная информации передаются непосредственно с рабочих мест ЕДДС
Сухобузимского района.

Допускается трехкратное повторение этих сообщений.
Время доведения сигнала и экстренной информации до населения в автоматизированном режиме

функционирования не должно превышать 5 мин, доведение сигналов сельсоветами путем передачи через
электросирены и громкоговорители не должно превышать 30 минут.

Типовые текстовые и графические сообщения населению о фактических и прогнозируемых
чрезвычайных ситуациях готовятся заблаговременно.

Передача речевой информации осуществляться должностными лицами уполномоченных организаций.
В исключительных, не терпящих отлагательства случаях, допускается передача кратких речевых

сообщений непосредственно с пункта управления ЕДДС Сухобузимского района.
До населения, не охваченного автоматизированной системой оповещения, дополнительно для

привлечения внимания используется механические устройства типа: сирен оповещателей речевых,
электросирены  С-40, С-40ЭТ; промышленных сирен С-28; сирены оповещатели речевые, электросирены
Honewell 702 Self – Conteined Electronic Siren; сирены роторные MS-390 звуковые оповещатели наружные и
электромегафон, установленных в населенных пунктах Сухобузимского района. Кроме того, при оповещении
населения Сухобузимского района сельсоветами используются мобильные средства оповещения: сирены ER-
57RUS, запись USB/SD МР3; рупоры с аккумуляторами (мегафон SVS Audiotechnik MG-25 съемный микрофон
встроенный МР3 USB/SD; ручные мегафоны – сирены ЭМ-20сэпа съемный микрофон, mp3 плеер.

При использовании любого режима оповещения ЕДДС Сухобузимского района, организации связи и
организации телерадиовещания осуществляют контроль за ходом оповещения, проводят комплекс
организационно-технических мероприятий по исключению несанкционированной передачи сигналов
оповещения и экстренной информации.

В случаях несанкционированного включения систем оповещения, организация связи немедленно
извещают ЕДДС Сухобузимского района, и немедленно принимают меры к опровержению переданной
информации.

3.5. В целях обеспечения готовности системы оповещения населения в различных режимах
функционирования ТП РСЧС основными мероприятиями являются:

3.5.1. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций (режим повседневной
деятельности):

- поддержание систем оповещения в состоянии постоянной готовности к задействованию, с этой
целью периодически проводятся технические проверки готовности к работе систем оповещения;

- проведение работ по эксплуатационно-техническому обслуживанию, совершенствованию и развитию
систем оповещения населения.

3.5.2. При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации (режим повышенной готовности):



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

22

- усиление состава дежурных служб;
- проверка готовности средств оповещения к экстренному задействованию и устранение выявленных

недостатков;
- подготовка к работе сетей связи и мобильных средств оповещения.
3.5.3. При возникновении и во время ликвидации чрезвычайной ситуации (режим чрезвычайной

ситуации):
- задействование систем оповещения населения;
- задействование мобильных средств оповещения в зонах чрезвычайных ситуаций;
- проверка состояния технических средств оповещения населения и проведение работ по

восстановлению их работоспособности.

IV. Поддержание в готовности систем оповещения населения

4.1. Система оповещения создаётся и совершенствуется заблаговременно в мирное время и
поддерживаются в постоянной готовности к использованию.

Начальник ЕДДС Сухобузимского района:
- организует и осуществляет подготовку оперативных дежурных ЕДДС Сухобузимского района,

помощников оперативных дежурных ЕДДС Сухобузимского района, заместителя начальника ЕДДС
Сухобузимского района по передаче сигналов оповещения и информации в мирное и военное время;

- организует эксплуатационно-технического обслуживание, поддерживает в постоянной готовности и
совершенствует технические средства (стационарные и мобильные) системы оповещения;

- планирует и организует совместно с организациями связи и радиовещания проверки аппаратуры
оповещения;

- разрабатывает план-графики технических проверок и технического обслуживания;
- разрабатывает порядок взаимодействия дежурных служб при передаче сигналов оповещения и

информации;
- вносит предложения о порядке создания запасов мобильных средств оповещения, их необходимых

объемах и сроках хранения.
4.2. Организации связи и радиовещания на территории Сухобузимского района:
- обеспечивают техническую готовность аппаратуры оповещения, средств связи и радиовещания,

каналов и линий связи, используемых в муниципальной системе оповещения.
4.3.  Организации, расположенные на территории Сухобузимского района и привлекаемые к

обеспечению оповещения населения:
- предоставляют администрациям сельсоветов Сухобузимского района места для установки

технических средств оповещения населения с заключением договора ответственного хранения;
- осуществляют в установленном порядке распространение экстренной информации путем

использования имеющихся у организаций технических устройств оповещения населения.
4.4. В целях поддержания системы оповещения в постоянной готовности к использованию, оценки её

состояния и способности к выполнению задач по предназначению проводятся следующие виды проверок:
- комплексные проверки готовности муниципальной системы оповещения населения с включением

оконечных средств оповещения и доведением проверочных сигналов и информации до населения;
- технические проверки готовности к задействованию муниципальной системы оповещения населения

без включения оконечных средств оповещения населения.
Комплексные проверки готовности муниципальной системы оповещения проводятся два раза в год

комиссией в составе представителей постоянно действующих органов управления и органов повседневного
управления звена ТП РСЧС, организаций связи. Включение оконечных средств оповещения и доведение
проверочных сигналов и информации до населения осуществляется в дневное время в первую среду марта и
октября.

По решению КЧС и ПБ Сухобузимского района проводятся дополнительные комплексные проверки
готовности муниципальной системы оповещения.

Перерыв вещательных программ при выступлении высших должностных лиц страны, передаче
сообщений о важных государственных событиях, экстренных сообщениях в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в ходе проведения проверок
систем оповещения населения не допускается.

По результатам комплексной проверки готовности системы оповещения населения оформляется акт,
в котором отражаются проверенные вопросы, выявленные недостатки, предложения по их своевременному
устранению и оценка готовности системы оповещения населения, определяемая в соответствии с
приложением № 3 приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 № 578/365 «Об
утверждении Положения о системах оповещения населения», а также уточняется паспорт системы
оповещения населения.

Технические проверки готовности к задействованию муниципальной системы оповещения проводятся
без включения оконечных средств оповещения и замещения сигналов телеканалов (радиоканалов) вещателей
ЕДДС Сухобузимского района путем передачи проверочного сигнала и речевого сообщения «Техническая
проверка» с периодичностью не реже одного раза в сутки.



________________________________________________________________________________
2024 //июль
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´30

23

4.5. Для обеспечения оповещения максимального количества людей, попавших в зону чрезвычайной
ситуации, в том числе на территориях, неохваченных автоматизированными системами централизованного
оповещения, создается резерв технических средств оповещения (стационарных и мобильных).

Приложение № 2
к постановлению
администрации
Сухобузимского района

                                                                                               от 10.07.2024 № 750-п

Состав комиссии
по оценке технического состояния технических средств оповещения муниципальной системы

оповещения населения в Сухобузимском районе

1. Начальник отдела по сельскому хозяйству администрации Сухобузимского района Гончаров П.В.,
председатель комиссии.

Члены комиссии:
1. Главный специалист по ГО, ЧС, ПБ администрации Сухобузимского района

Кушталова И.В.;
2. Специалист 1 категории по ГО, ЧС, ПБ администрации Сухобузимского

района Вебер Е.В.
3. Начальник ЕДДС Сухобузимского района Секацкий С.В.

Вести Сухобузимского
района

РЕШЕНИЕ
Сухобузимского
районного Совета
депутатов
Красноярского края от
19.04.2016 № 6-5/53,
официальное
опубликование
22.04.2016 в газете
«Сельская жизнь» № 21
(10401) от 22.04.2016

УЧРЕДИТЕЛИ:
Администрация
Сухобузимского
района
Красноярского
края
ИНН 2435001356
КПП 243501001

Ответственный за
выпуск и
распространение:
директор МКУ
«Многофункциональная
служба»
Е.А. Емельяненко
Ответственный за
опубликование:
начальник общего
отдела администрации
Сухобузимского района
С.А. Талерёнок

Отпечатано в
Администрации
Сухобузимского
района, 663040,
Красноярский край,
Сухобузимский
район, с.
Сухобузимское, ул.
Комсомольская, 44
ИНН 2435001356
КПП 243501001

11.07.2024
23 стр.
Тираж 500 экз.


